
Anzahl -Ergotherapie-
Praxen

Einwohner 
Bundesland

Anzahl Ergotherapie-
Praxen auf 10.000 

Einwohner

Umsatz 
Ergotherapie je 

Bundesland

Umsatz pro Praxis im 
Durchschnitt

Umsatz pro 
Einwohner

Schleswig-Holstein 319 2.837.641 1,12 27.701.000 € 86.944,60 €                      9,76 €                     
Hamburg 146 1.718.187 0,85 19.330.000 € 132.019,45 €                    11,25 €                  

Niedersachsen 793 7.774.253 1,02 73.274.000 € 92.401,14 €                      9,43 €                     
Bremen 59 652.182 0,90 3.631.000 € 61.997,24 €                      5,57 €                     

Nordrhein-Westfalen 1.195 17.544.938 0,68 137.087.000 € 114.739,30 €                    7,81 €                     
Hessen 558 6.092.126 0,92 39.225.000 € 70.351,29 €                      6,44 €                     

Rheinland-Pfalz 430 3.999.117 1,07 38.079.000 € 88.579,98 €                      9,52 €                     
Baden-Württemberg 994 10.768.624 0,92 83.292.000 € 83.755,18 €                      7,73 €                     

Bayern 1.252 12.443.372          1,01 85.146.000 € 67.999,02 €                      6,84 €                     
Saarland 146 997.855 1,47 10.396.000 € 71.002,29 €                      10,42 €                  

Berlin 298 3.326.002            0,89 30.002.000 € 100.839,94 €                    9,02 €                     
Brandenburg 179 2.453.180            0,73 16.524.000 € 92.201,89 €                      6,74 €                     

Mecklenburg-Vorpommern 144 1.606.899            0,90 11.465.000 € 79.576,54 €                      7,13 €                     
Sachsen 419 4.054.182 1,03 46.451.000 € 110.771,52 €                    11,46 €                  

Sachsen-Anhalt 220 2.276.736            0,97 21.298.000 € 96.715,72 €                      9,35 €                     
Thürigen 231 2.181.603            1,06 18.409.000 € 79.777,43 €                      8,44 €                     

ohne Bundesland 7
Gesamt 7.390 80.327.900 0,92 661.310.000 € 89.487,14 €                      8,23 €                     

%-Anteil Zweitpraxen 
aller Praxen

17,13

2011
Anzahl Ergotherapeutischer Praxen Bund und Länder

Anzahl Ergotherapiepraxen -VERTRAULICH-DIESE DOKUMENTE SIND AUSSCHLIESSLICH FÜR DAS BMG BESTIMMT



Anzahl -
Ergotherapie-

Praxen

Einwohner 
Bundesland

Anzahl Ergotherapie-
Praxen auf 10.000 

Einwohner

Umsatz 
Ergotherapie je 

Bundesland

Umsatz pro Praxis im 
Durchschnitt

 Umsatz pro 
Einwohner 

Schleswig-Holstein 330                      2.830.864 1,16 33.136.000 € 100.536 € 11,71 €                  
Hamburg 132                      1.762.791 0,75 25.140.000 € 190.346 € 14,26 €                  

Niedersachsen 844                      7.826.739 1,08 85.400.000 € 101.231 € 10,91 €                  
Bremen 52                        661.888 0,79 4.366.000 € 83.394 € 6,60 €                    

Nordrhein-Westfalen 1.272                   17.638.098 0,72 177.048.000 € 139.192 € 10,04 €                  
Hessen 568                      6.093.888 0,93 44.999.000 € 79.284 € 7,38 €                    

Rheinland-Pfalz 446                      4.011.582 1,11 46.595.000 € 104.426 € 11,62 €                  
Baden-Württemberg 1.046                   10.716.644 0,98 97.017.000 € 92.760 € 9,05 €                    

Bayern 1.290                   12.691.568        1,02 100.324.000 € 77.782 € 7,90 €                    
Saarland 149                      989.035 1,50 12.456.000 € 83.747 € 12,59 €                  

Berlin 317                      3.469.849          0,91 38.052.000 € 120.226 € 10,97 €                  
Brandenburg 213                      2.457.872          0,87 21.324.000 € 100.119 € 8,68 €                    

Mecklenburg-Vorpommern 163                      1.599.138          1,02 16.780.000 € 102.937 € 10,49 €                  
Sachsen 487                      4.055.274 1,20 58.664.000 € 120.545 € 14,47 €                  

Sachsen-Anhalt 256                      2.235.548          1,14 25.902.000 € 101.250 € 11,59 €                  
Thürigen 256                      2.156.759          1,19 24.859.000 € 97.173 € 11,53 €                  

ohne Bundesland 2                          
Gesamt 7.821                   81.197.537 0,96 812.062.000 € 103.831 € 10,00 €                  

%-Anteil 
Zweitpraxen aller 

Praxen

18,99

2014
Anzahl Ergotherapeutischer Praxen Bund und Länder

Anzahl Ergotherapiepraxen -VERTRAULICH-DIESE DOKUMENTE SIND AUSSCHLIESSLICH FÜR DAS BMG BESTIMMT



Anzahl -
Ergotherapie-

Praxen

Einwohner 
Bundesland

Anzahl Ergotherapie-
Praxen auf 10.000 

Einwohner

Umsatz 
Ergotherapie je 

Bundesland

Umsatz pro Praxis 
im Durchschnitt

 Umsatz pro 
Einwohner 

Schleswig-Holstein 336                        2.889.622 1,16                            36.971.000 € 110.149 € 12,79 €                
Hamburg 144                        1.828.123 0,79                            28.751.000 € 199.634 € 15,73 €                

Niedersachsen 844                        7.962.853 1,06                            101.882.000 € 120.731 € 12,79 €                
Bremen 56                          678.753 0,82                            5.692.000 € 101.750 € 8,39 €                   

Nordrhein-Westfalen 1.300                     17.890.100 0,73                            216.533.000 € 166.597 € 12,10 €                
Hessen 562                        6.228.973 0,90                            52.224.000 € 92.960 € 8,38 €                   

Rheinland-Pfalz 465                        4.062.075 1,15                            54.544.000 € 117.203 € 13,43 €                
Baden-Württemberg 1.037                     10.951.893 0,95                            109.009.000 € 105.150 € 9,95 €                   

Bayern 1.316                     12.930.750          1,02                            126.324.000 € 95.962 € 9,77 €                   
Saarland 152                        996.651 1,53                            15.848.000 € 104.023 € 15,90 €                

Berlin 339                        3.574.830            0,95                            51.593.000 € 152.094 € 14,43 €                
Brandenburg 236                        2.494.648            0,94                            29.138.000 € 123.641 € 11,68 €                

Mecklenburg-Vorpommern 182                        1.612.362            1,13                            23.127.000 € 126.997 € 14,34 €                
Sachsen 525                        4.081.783 1,29                            76.175.000 € 145.125 € 18,66 €                

Sachsen-Anhalt 277                        2.236.252            1,24                            35.466.000 € 127.886 € 15,86 €                
Thürigen 248                        2.158.128            1,15                            31.968.000 € 129.128 € 14,81 €                

ohne Bundesland 2                            
Gesamt 8.021                     82.521.700 0,97                            995.245.000 € 124.080 € 12,06 €                

%-Anteil 
Zweitpraxen aller 

Praxen

19                          

2017
Anzahl Ergotherapeutischer Praxen Bund und Länder

Anzahl Ergotherapiepraxen -VERTRAULICH-DIESE DOKUMENTE SIND AUSSCHLIESSLICH FÜR DAS BMG BESTIMMT



Umsatz 
Ergotherapie je 

Bundesland

 Durchschnittlicher 
Preis: Umsatz/ 

Anzahl VO/ 
Behandlungseinheit

en pro VO 

Zeitlicher Aufwand 
minimal- relative 

Verteilung der 
verschiedenen 

Ergoth. Leistungen

Zeitlicher Aufwand 
maximal- relative 

Verteilung der 
verschiedenen 

Ergoth. Leistungen

Vergütung 
pro Minute 

bei 
Mindestther

apiedauer

Vergpütung pro 
Minute bei 
maximaler 

Therapiedauer

Preis pro Stunde 
unter 

bestmöglichen 
Bedingungen

Preis pro Stunde 
unter 

schlechtesten 
Bedingungen

Schleswig-Holstein 27.701.000 € 36,70 €                     39,35 52,81 0,93 €          0,69 €                55,96 €                41,70 €                 
Hamburg 19.330.000 € 36,61 €                     41,08 54,74 0,89 €          0,67 €                53,47 €                40,13 €                 

Niedersachsen 73.274.000 € 36,85 €                     40,06 53,71 0,92 €          0,69 €                55,20 €                41,17 €                 
Bremen 3.631.000 € 36,10 €                     39,62 53,34 0,91 €          0,68 €                54,66 €                40,61 €                 

Nordrhein-Westfalen 137.087.000 € 36,42 €                     40,44 54,31 0,90 €          0,67 €                54,04 €                40,24 €                 
Hessen 39.225.000 € 36,73 €                     39,96 53,70 0,92 €          0,68 €                55,15 €                41,04 €                 

Rheinland-Pfalz 38.079.000 € 37,01 €                     39,27 52,80 0,94 €          0,70 €                56,55 €                42,06 €                 
Baden-Württemberg 83.292.000 € 37,04 €                     39,61 53,29 0,94 €          0,70 €                56,12 €                41,70 €                 

Bayern 85.146.000 € 37,39 €                     37,39 50,51 1,00 €          0,74 €                60,01 €                44,42 €                 
Saarland 10.396.000 € 38,49 €                     38,17 51,43 1,01 €          0,75 €                60,49 €                44,90 €                 

Berlin 30.002.000 € 34,13 €                     38,41 51,98 0,89 €          0,66 €                53,30 €                39,39 €                 
Brandenburg 16.524.000 € 30,44 €                     36,12 49,22 0,84 €          0,62 €                50,57 €                37,11 €                 

Mecklenburg-Vorpommern 11.465.000 € 31,02 €                     39,69 53,32 0,78 €          0,58 €                46,89 €                34,90 €                 
Sachsen 46.451.000 € 29,90 €                     37,96 51,07 0,79 €          0,59 €                47,26 €                35,13 €                 

Sachsen-Anhalt 21.298.000 € 30,77 €                     37,68 50,84 0,82 €          0,61 €                49,00 €                36,32 €                 
Thürigen 18.409.000 € 29,48 €                     36,11 49,11 0,82 €          0,60 €                48,99 €                36,02 €                 

ohne Bundesland
Gesamt 661.310.000 € 34,69 €                     38,81 52,26 0,89 €          0,66 €                53,60 €                39,80 €                 

2011
Preis- und Umsatzentwicklung Ergotherapie

Preisentwicklung -VERTRAULICH-DIESE DOKUMENTE SIND AUSSCHLIESSLICH FÜR DAS BMG BESTIMMT



Umsatz 
Ergotherapie je 

Bundesland

 
Durchschnittliche
r Preis: Umsatz/ 

Anzahl VO/ 
Behandlungseinh

eiten pro VO 

Relative 
Veränderung 

Umsatz 
2011/2014 pro 

Jahr

Relative 
Veränderung 

Vergütung pro 
Jahr 2011/2014

Inflationsrate 
2011/2012/2013/2014

Zeitlicher Aufwand 
minimal- relative 

Verteilung der 
verschiedenen 

Ergoth. Leistungen

Zeitlicher Aufwand 
maximal- relative 

Verteilung der 
verschiedenen Ergoth. 

Leistungen

Vergütung 
pro Minute 

bei 
Mindestthera

piedauer

Vergütung pro 
Minute bei 
maximaler 

Therapiedauer

Preis pro Stunde 
unter 

bestmöglichen 
Bedingungen

Preis pro 
Stunde unter 
schlechtesten 
Bedingungen

Schleswig-Holstein 33.136.000 € 38,99 €                 6,54 2,08 2,3/2,0/1,5/0,9 38,93 52,32 1,00 €           0,75 €                 60,10 €                44,71 €              
Hamburg 25.140.000 € 38,63 €                 10,02 1,84 2,3/2,0/1,5/0,9 40,94 54,55 0,94 €           0,71 €                 56,61 €                42,48 €              

Niedersachsen 85.400.000 € 38,72 €                 5,52 1,69 2,3/2,0/1,5/0,9 39,38 52,98 0,98 €           0,73 €                 58,99 €                43,86 €              
Bremen 4.366.000 € 38,62 €                 6,75 2,33 2,3/2,0/1,5/0,9 38,52 51,99 1,00 €           0,74 €                 60,17 €                44,57 €              

Nordrhein-Westfalen 177.048.000 € 38,50 €                 9,72 1,90 2,3/2,0/1,5/0,9 39,06 52,58 0,99 €           0,73 €                 59,14 €                43,93 €              
Hessen 44.999.000 € 38,49 €                 4,91 1,60 2,3/2,0/1,5/0,9 39,15 52,76 0,98 €           0,73 €                 58,99 €                43,77 €              

Rheinland-Pfalz 46.595.000 € 39,18 €                 7,45 1,95 2,3/2,0/1,5/0,9 38,65 52,00 1,01 €           0,75 €                 60,83 €                45,20 €              
Baden-Württemberg 97.017.000 € 38,94 €                 5,49 1,71 2,3/2,0/1,5/0,9 38,61 52,14 1,01 €           0,75 €                 60,51 €                44,82 €              

Bayern 100.324.000 € 39,44 €                 5,94 1,83 2,3/2,0/1,5/0,9 36,65 49,71 1,08 €           0,79 €                 64,56 €                47,61 €              
Saarland 12.456.000 € 40,19 €                 6,61 1,48 2,3/2,0/1,5/0,9 37,57 50,74 1,07 €           0,79 €                 64,18 €                47,53 €              

Berlin 38.052.000 € 35,66 €                 8,94 1,49 2,3/2,0/1,5/0,9 35,89 48,71 0,99 €           0,73 €                 59,60 €                43,92 €              
Brandenburg 21.324.000 € 32,45 €                 9,68 2,19 2,3/2,0/1,5/0,9 35,27 48,19 0,92 €           0,67 €                 55,19 €                40,40 €              

Mecklenburg-Vorpommern 16.780.000 € 33,43 €                 15,45 2,59 2,3/2,0/1,5/0,9 39,49 53,05 0,85 €           0,63 €                 50,79 €                37,80 €              
Sachsen 58.664.000 € 32,16 €                 8,76 2,52 2,3/2,0/1,5/0,9 37,28 50,28 0,86 €           0,64 €                 51,76 €                38,38 €              

Sachsen-Anhalt 25.902.000 € 33,12 €                 7,21 2,54 2,3/2,0/1,5/0,9 37,41 50,56 0,89 €           0,66 €                 53,13 €                39,30 €              
Thürigen 24.859.000 € 31,93 €                 11,68 2,77 2,3/2,0/1,5/0,9 35,61 48,57 0,90 €           0,66 €                 53,79 €                39,44 €              

ohne Bundesland
Gesamt 812.062.000 € 36,78 €                 8,17 2,03 2,3/2,0/1,5/0,9 38,03 51,32 0,97 €           0,72 €                 58,02 €                42,98 €              

2014
Preis- und Umsatzentwicklung Ergotherapie

Preisentwicklung -VERTRAULICH-DIESE DOKUMENTE SIND AUSSCHLIESSLICH FÜR DAS BMG BESTIMMT



Umsatz 
Ergotherapie je 

Bundesland

 Durchschnittlicher 
Preis: Umsatz/ 

Anzahl VO/ 
Behandlungseinheit

en pro VO 

Relative 
Veränderung 

Umsatz 
2014/2017

Relative 
Veränderung 

Vergütung pro 
Jahr 

2014/2017

Inflationsrate 
2015/2016/2017

Zeitlicher 
Aufwand 
minimal- 
relative 

Verteilung 
der 

verschiedene
n Ergoth. 

Leistungen

Zeitlicher Aufwand 
maximal- relative 

Verteilung der 
verschiedenen 

Ergoth. Leistungen

Vergütung 
pro Minute 

bei 
Mindestther

apiedauer

Vergütung 
pro Minute 

bei 
maximaler 

Therapiedau
er

Preis pro Stunde 
unter 

bestmöglichen 
Bedingungen

Preis pro Stunde 
unter 

schlechtesten 
Bedingungen

Schleswig-Holstein 36.971.000 € 41,80 € 3,86 2,40 0,3/0,5/1,8 38,34 51,66 1,09 € 0,81 € 65,42 € 48,55 €
Hamburg 28.751.000 € 42,24 € 4,79 3,12 0,3/0,5/1,8 40,24 53,77 1,05 € 0,79 € 62,99 € 47,13 €

Niedersachsen 101.882.000 € 42,31 € 6,43 3,09 0,3/0,5/1,8 38,42 51,82 1,10 € 0,82 € 66,08 € 49,00 €
Bremen 5.692.000 € 42,04 € 10,12 2,95 0,3/0,5/1,8 38,47 51,99 1,09 € 0,81 € 65,57 € 48,53 €

Nordrhein-Westfalen 216.533.000 € 41,17 € 7,43 2,32 0,3/0,5/1,8 38,60 52,05 1,07 € 0,79 € 64,00 € 47,47 €
Hessen 52.224.000 € 41,30 € 5,35 2,43 0,3/0,5/1,8 38,39 51,92 1,08 € 0,80 € 64,54 € 47,72 €

Rheinland-Pfalz 54.544.000 € 41,79 € 5,69 2,22 0,3/0,5/1,8 38,11 51,39 1,10 € 0,81 € 65,78 € 48,78 €
Baden-Württemberg 109.009.000 € 42,16 € 4,12 2,75 0,3/0,5/1,8 37,84 51,23 1,11 € 0,82 € 66,84 € 49,38 €

Bayern 126.324.000 € 42,15 € 8,64 2,29 0,3/0,5/1,8 35,79 48,70 1,18 € 0,87 € 70,65 € 51,92 €
Saarland 15.848.000 € 43,08 € 9,08 2,40 0,3/0,5/1,8 37,25 50,38 1,16 € 0,86 € 69,39 € 51,31 €

Berlin 51.593.000 € 40,33 € 11,86 4,37 0,3/0,5/1,8 35,84 48,57 1,13 € 0,83 € 67,51 € 49,82 €
Brandenburg 29.138.000 € 37,14 € 12,21 4,82 0,3/0,5/1,8 34,18 46,81 1,09 € 0,79 € 65,19 € 47,61 €

Mecklenburg-Vorpommern 23.127.000 € 38,21 € 12,61 4,77 0,3/0,5/1,8 40,68 54,98 0,94 € 0,70 € 56,36 € 41,70 €
Sachsen 76.175.000 € 37,35 € 9,95 5,38 0,3/0,5/1,8 36,40 49,21 1,03 € 0,76 € 61,58 € 45,54 €

Sachsen-Anhalt 35.466.000 € 37,37 € 12,31 4,28 0,3/0,5/1,8 36,56 49,58 1,02 € 0,75 € 61,34 € 45,22 €
Thürigen 31.968.000 € 36,36 € 9,53 4,63 0,3/0,5/1,8 35,21 48,10 1,03 € 0,76 € 61,96 € 45,35 €

ohne Bundesland
Gesamt 995.245.000 € 40,43 € 8,37 3,39 0,3/0,5/1,8 37,52 50,76 1,08 € 0,80 € 64,70 € 47,81 €

2017
Preis- und Umsatzentwicklung Ergotherapie

Preisentwicklung -VERTRAULICH-DIESE DOKUMENTE SIND AUSSCHLIESSLICH FÜR DAS BMG BESTIMMT



Anzahl Arbeitnehmer Arbeitsstunden Entgelte
Durchschnittliches 

Entgelt

Umrechnung in VZ 
Vollarbeiterrichtwert: 1.590 

Stunden
Relation VZ/TZ

Schleswig-Holstein 1.233 1.011.537 11.771.655 11,64 € 636 52
Hamburg 680 606.762 7.689.030 12,67 € 382 56

Niedersachsen 2.956 2.250.880 27.990.851 12,44 € 1.416 48
Bremen 151 128.400 1.514.363 11,79 € 81 53

Nordrhein-Westfalen 5.114 4.086.582 53.097.830 12,99 € 2.570 50
Hessen 1.601 1.153.871 15.811.632 13,70 € 726 45

Rheinland-Pfalz 1.430 1.104.502 13.316.924 12,06 € 695 49
Baden-Württemberg 2.888 2.192.604 26.359.234 12,02 € 1.379 48

Bayern 3.507 2.758.187 31.413.667 11,39 € 1.735 49
Saarland 354 309.454 3.213.796 10,39 € 195 55

Berlin 1.231 1.144.600 12.951.036 11,31 € 720 58
Brandenburg 640 561.790 6.368.711 11,34 € 353 55

Mecklenburg-Vorpommern 348 295.574 3.250.742 11,00 € 186 53
Sachsen 1.659 1.571.279 15.232.343 9,69 € 988 60

Sachsen-Anhalt 739 697.407 6.734.012 9,66 € 439 59
Thürigen 774 664.444 6.555.612 9,87 € 418 54

ohne Bundesland 15 14.294 205.822 14,40 € 9 60
Gesamt 25.320 20.552.167 243.477.260 11,85 € 12.926 51

Arbeitnehmer in Ergotherapeutischen Praxen 
Jahr 2011

AZ Mitarbeiter und Transparenz -VERTRAULICH-DIESE DOKUMENTE SIND AUSSCHLIESSLICH FÜR DAS BMG BESTIMMT



Anzahl Arbeitnehmer Arbeitsstunden Entgelte
Durchschnittliches 

Entgelt

%- Veränderung 
Mitarbeiterentgelt 
2011/2014 pro Jahr

% Veränderung 
Vergütungspreis pro Jahr 

2011/2014

Umrechnung in VZ 
Vollarbeiterrichtwert: 

1.560 Stunden
Relation VZ/TZ

Schleswig-Holstein 1.328 1.122.897 13.369.072 € 11,91 0,77 2,08 720 54
Hamburg 771 642.712 9.150.359 € 14,24 4,12 1,84 412 53

Niedersachsen 3.545 2.725.798 35.287.335 € 12,95 1,37 1,69 1.747 49
Bremen 167 122.017 1.607.298 € 13,17 3,90 2,33 78 47

Nordrhein-Westfalen 6.264 5.458.025 70.079.741 € 12,84 -0,39 1,90 3.499 56
Hessen 1.660 1.264.725 15.541.979 € 12,29 -3,44 1,60 811 49

Rheinland-Pfalz 1.679 1.258.662 16.444.001 € 13,06 2,79 1,95 807 48
Baden-Württemberg 3.160 2.280.974 30.040.667 € 13,17 3,18 1,71 1.462 46

Bayern 4.130 3.070.789 39.904.261 € 12,99 4,70 1,83 1.968 48
Saarland 411 339.832 4.023.214 € 11,84 4,67 1,48 218 53

Berlin 1.503 1.257.111 17.132.599 € 13,63 6,82 1,49 806 54
Brandenburg 803 660.584 8.506.977 € 12,88 4,53 2,19 423 53

Mecklenburg-Vorpommern 506 449.404 5.365.251 € 11,94 2,85 2,59 288 57
Sachsen 2.008 1.725.250 19.640.547 € 11,38 5,81 2,52 1.106 55

Sachsen-Anhalt 878 832.036 8.886.001 € 10,68 3,54 2,54 533 61
Thürigen 897 781.071 8.839.756 € 11,32 4,90 2,77 501 56

ohne Bundesland 4 5.202 104.837 € 20,15 3 83
Gesamt 29.714 23.997.089 303.923.895 € 12,67 2,30 2,03 15.383 52

Arbeitnehmer in Ergotherapeutischen Praxen 
Jahr 2014

AZ Mitarbeiter und Transparenz -VERTRAULICH-DIESE DOKUMENTE SIND AUSSCHLIESSLICH FÜR DAS BMG BESTIMMT



Anzahl Arbeitnehmer Arbeitsstunden Entgelte
Durchschnittliches 

Entgelt

%- Veränderung 
Mitarbeiterentgelt 
2014/2017 pro Jahr

% Veränderung 
Vergütungspreis pro Jahr 

2014/2017

Umrechnung in VZ 
Vollarbeiterrichtwert: 

1.560 Stunden
Relation VZ/TZ

Schleswig-Holstein 1.411 1.055.193 15.580.781 € 14,77 8,01 2,40 676 48
Hamburg 845 744.144 10.912.542 € 14,66 1,00 3,12 477 56

Niedersachsen 3.947 3.086.378 43.798.248 € 14,19 3,21 3,09 1.978 50
Bremen 181 126.810 2.078.759 € 16,39 8,15 2,95 81 45

Nordrhein-Westfalen 7.473 6.083.443 91.775.459 € 15,09 5,83 2,32 3.900 52
Hessen 1.823 1.318.382 18.437.816 € 13,99 4,60 2,43 845 46

Rheinland-Pfalz 1.767 1.413.558 19.923.491 € 14,09 2,63 2,22 906 51
Baden-Württemberg 3.342 2.474.805 35.827.017 € 14,48 3,31 2,75 1.586 47

Bayern 4.532 3.299.662 50.438.042 € 15,29 5,88 2,29 2.115 47
Saarland 483 405.901 5.307.279 € 13,08 3,48 2,40 260 54

Berlin 1.677 1.362.942 21.773.473 € 15,98 5,74 4,37 874 52
Brandenburg 947 779.569 11.468.949 € 14,71 4,75 4,82 500 53

Mecklenburg-Vorpommern 585 516.662 6.880.422 € 13,32 3,85 4,77 331 57
Sachsen 2.387 1.952.357 27.474.823 € 14,07 7,87 5,38 1.252 52

Sachsen-Anhalt 991 887.082 12.186.129 € 13,74 9,54 4,28 569 57
Thürigen 1.033 932.643 11.852.971 € 12,71 4,10 4,63 598 58

ohne Bundesland 2 3.120 31.062 € 9,96 2 100
Gesamt 33.426 26.442.651 385.747.263 € 14,59 5,06 3,39 16.950 51

Arbeitnehmer in Ergotherapeutischen Praxen 
Jahr 2017
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GKV-Umsatz 
Ergotherapie je 

Bundesland
Entgelte

%-Anteil 
Personalkosten am 

Umsatz

GKV-Umsatz Ergotherapie je 
Bundesland

Entgelte
%-Anteil 

Personalkosten am 
Umsatz

Schleswig-Holstein 27.701.000 € 11.771.655 42 33.136.000 € 13.369.072 € 40 
Hamburg 19.330.000 € 7.689.030 40 25.140.000 € 9.150.359 € 36 

Niedersachsen 73.274.000 € 27.990.851 38 85.400.000 € 35.287.335 € 41 
Bremen 3.631.000 € 1.514.363 42 4.366.000 € 1.607.298 € 37 

Nordrhein-Westfalen 137.087.000 € 53.097.830 39 177.048.000 € 70.079.741 € 40 
Hessen 39.225.000 € 15.811.632 40 44.999.000 € 15.541.979 € 35 

Rheinland-Pfalz 38.079.000 € 13.316.924 35 46.595.000 € 16.444.001 € 35 
Baden-Württemberg 83.292.000 € 26.359.234 32 97.017.000 € 30.040.667 € 31 

Bayern 85.146.000 € 31.413.667 37 100.324.000 € 39.904.261 € 40 
Saarland 10.396.000 € 3.213.796 31 12.456.000 € 4.023.214 € 32 

Berlin 30.002.000 € 12.951.036 43 38.052.000 € 17.132.599 € 45 
Brandenburg 16.524.000 € 6.368.711 39 21.324.000 € 8.506.977 € 40 

Mecklenburg-Vorpommern 11.465.000 € 3.250.742 28 16.780.000 € 5.365.251 € 32 
Sachsen 46.451.000 € 15.232.343 33 58.664.000 € 19.640.547 € 33 

Sachsen-Anhalt 21.298.000 € 6.734.012 32 25.902.000 € 8.886.001 € 34 
Thürigen 18.409.000 € 6.555.612 36 24.859.000 € 8.839.756 € 36 

ohne Bundesland 205.822 104.837 €
Gesamt 661.310.000 € 243.477.260 37 812.062.000 € 303.923.895 € 37 

2011 2014

Umsatz_Gewinn -VERTRAULICH-DIESE DOKUMENTE SIND AUSSCHLIESSLICH FÜR DAS BMG BESTIMMT



GKV-Umsatz 
Ergotherapie je 

Bundesland
Entgelte

%-Anteil 
Personalkost

en am 
Umsatz

%-Anteil 
Mietkosten 
Praxis  7,2 € 
kalt/100 qm

%-Anteil 
Mietnebenkosten

%-Anteil Reinigung, Software, Steuerberater, Juristen, 
Unternehmensberater, Arbeitgeberanteil zur 

Sozialversicherung, Abschreibung, Zinsen, 
Telekommunikation, Bürokraft, Sonstige Kosten

%-Aufwand/Ausgaben gesamt
Gewinn vor Steuern  pro 

Praxisinhaber

Gewinn pro 
Monat vor 

Steuern

Schleswig-Holstein 36.971.000 € 15.580.781 € 42 9,94 3,02 25 80,10 21.916,02 € 1.826,34 €
Hamburg 28.751.000 € 10.912.542 € 38 6,54 1,99 25 71,49 56.914,75 € 4.742,90 €

Niedersachsen 101.882.000 € 43.798.248 € 43 9,35 2,84 25 80,18 23.924,21 € 1.993,68 €
Bremen 5.692.000 € 2.078.759 € 37 13,94 4,24 25 79,70 20.659,59 € 1.721,63 €

Nordrhein-Westfalen 216.533.000 € 91.775.459 € 42 7,53 2,29 25 77,20 37.976,60 € 3.164,72 €
Hessen 52.224.000 € 18.437.816 € 35 12,28 3,74 25 76,32 22.011,00 € 1.834,25 €

Rheinland-Pfalz 54.544.000 € 19.923.491 € 37 9,75 2,97 25 74,25 30.181,91 € 2.515,16 €
Baden-Württemberg 109.009.000 € 35.827.017 € 33 10,32 3,14 25 71,32 30.157,56 € 2.513,13 €

Bayern 126.324.000 € 50.438.042 € 40 12,71 3,86 25 81,50 17.754,49 € 1.479,54 €
Saarland 15.848.000 € 5.307.279 € 33 12,17 3,70 25 74,36 26.673,14 € 2.222,76 €

Berlin 51.593.000 € 21.773.473 € 42 8,57 2,61 25 78,38 32.888,07 € 2.740,67 €
Brandenburg 29.138.000 € 11.468.949 € 39 9,37 2,85 25 76,58 28.954,42 € 2.412,87 €

Mecklenburg-Vorpommern 23.127.000 € 6.880.422 € 30 10,86 3,30 25 68,91 39.482,78 € 3.290,23 €
Sachsen 76.175.000 € 27.474.823 € 36 7,80 2,37 25 71,24 41.737,35 € 3.478,11 €

Sachsen-Anhalt 35.466.000 € 12.186.129 € 34 8,93 2,72 25 71,01 37.073,31 € 3.089,44 €
Thürigen 31.968.000 € 11.852.971 € 37 10,83 3,29 25 76,20 30.729,91 € 2.560,83 €

ohne Bundesland 31.062 €
Gesamt 995.245.000 € 385.747.263 € 39 9,66 2,94 25 76,35 29.343,93 € 2.445,33 €

2017
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Anzahl Arbeitnehmer
Einwohner 
Bundesland

%-Verhältnis zu EW
Mitarbeiter pro 

Ergotherapiepraxis im 
Schnitt

Mitarbeiter 
Vollzeitäquivalente

%-Verhältnis VZ zu EW

Schleswig-Holstein 1.233 2.837.641 0,043 4 2 0,022
Hamburg 680 1.718.187 0,040 5 3 0,022

Niedersachsen 2.956 7.774.253 0,038 4 2 0,018
Bremen 151 652.182 0,023 3 1 0,012

Nordrhein-Westfalen 5.114 17.544.938 0,029 4 2 0,015
Hessen 1.601 6.092.126 0,026 3 1 0,012

Rheinland-Pfalz 1.430 3.999.117 0,036 3 2 0,017
Baden-Württemberg 2.888 10.768.624 0,027 3 1 0,013

Bayern 3.507 12.443.372       0,028 3 1 0,014
Saarland 354 997.855 0,035 2 1 0,020

Berlin 1.231 3.326.002         0,037 4 2 0,022
Brandenburg 640 2.453.180         0,026 4 2 0,014

Mecklenburg-Vorpommern 348 1.606.899         0,022 2 1 0,012
Sachsen 1.659 4.054.182 0,041 4 2 0,024

Sachsen-Anhalt 739 2.276.736         0,032 3 2 0,019
Thürigen 774 2.181.603         0,035 3 2 0,019

ohne Bundesland 15 2 1
Gesamt 25.320 80.327.900 0,032 3 2 0,016

2011
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Anzahl Arbeitnehmer
Einwohner 
Bundesland

%-Verhältnis zu EW
Mitarbeiter pro 

Ergotherapiepraxis im 
Schnitt

Mitarbeiter 
Vollzeitäquivalen

te

%-Verhältnis VZ zu 
EW

Schleswig-Holstein 1.328 2.830.864 0,047 4 2 0,025
Hamburg 771 1.762.791 0,044 6 3 0,023

Niedersachsen 3.545 7.826.739 0,045 4 2 0,022
Bremen 167 661.888 0,025 3 1 0,012

Nordrhein-Westfalen 6.264 17.638.098 0,036 5 3 0,019
Hessen 1.660 6.093.888 0,027 3 1 0,013

Rheinland-Pfalz 1.679 4.011.582 0,042 4 2 0,020
Baden-Württemberg 3.160 10.716.644 0,029 3 1 0,013

Bayern 4.130 12.691.568       0,033 3 1 0,015
Saarland 411 989.035 0,042 3 1 0,022

Berlin 1.503 3.469.849         0,043 5 2 0,023
Brandenburg 803 2.457.872         0,033 4 2 0,017

Mecklenburg-Vorpommern 506 1.599.138         0,032 3 2 0,018
Sachsen 2.008 4.055.274 0,050 4 2 0,027

Sachsen-Anhalt 878 2.235.548         0,039 3 2 0,023
Thürigen 897 2.156.759         0,042 4 2 0,023

ohne Bundesland 4 2 1
Gesamt 29.714 81.197.537 0,037 4 2 0,019

2014
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Anzahl Arbeitnehmer
Einwohner 
Bundesland

%-Verhältnis zu EW
Mitarbeiter pro 

Ergotherapiepraxis im Schnitt
Mitarbeiter 

Vollzeitäquivalente
%-Verhältnis VZ zu 

EW

Schleswig-Holstein 1.411 2.889.622 0,049 4 2 0,023
Hamburg 845 1.828.123 0,046 6 3 0,026

Niedersachsen 3.947 7.962.853 0,050 5 2 0,024
Bremen 181 678.753 0,027 3 1 0,012

Nordrhein-Westfalen 7.473 17.890.100 0,042 6 3 0,021
Hessen 1.823 6.228.973 0,029 3 1 0,013

Rheinland-Pfalz 1.767 4.062.075 0,043 4 2 0,022
Baden-Württemberg 3.342 10.951.893 0,031 3 2 0,014

Bayern 4.532 12.930.750 0,035 3 2 0,016
Saarland 483 996.651 0,048 3 2 0,026

Berlin 1.677 3.574.830 0,047 5 3 0,024
Brandenburg 947 2.494.648 0,038 4 2 0,020

Mecklenburg-Vorpommern 585 1.612.362 0,036 3 2 0,020
Sachsen 2.387 4.081.783 0,058 5 2 0,030

Sachsen-Anhalt 991 2.236.252 0,044 4 2 0,025
Thürigen 1.033 2.158.128 0,048 4 2 0,027

ohne Bundesland 2 1 1
Gesamt 33.426 82.521.700 0,041 4 2 0,020

2017
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Umsatz Ergotherapie je 
Bundesland 1. Quartal

 Durchschnittlicher Preis: Umsatz/ Anzahl 
VO/ Behandlungseinheiten pro VO 

Relative 
Veränderung 

Umsatz 2017/2018

Relative Veränderung 
Vergütung pro Jahr 

2017/2018
 Inflationsrate 2018 

Schleswig-Holstein 9.056.000 € 43,15 € -2,02 3,22 1,7
Hamburg 7.382.000 € 43,56 € 2,70 3,13 1,7

Niedersachsen 27.220.000 € 43,65 € 6,87 3,16 1,7
Bremen 1.495.000 € 43,93 € 5,06 4,49 1,7

Nordrhein-Westfalen 56.121.000 € 42,73 € 3,67 3,78 1,7
Hessen 13.739.000 € 42,72 € 5,23 3,45 1,7

Rheinland-Pfalz 14.414.000 € 43,02 € 5,71 2,95 1,7
Baden-Württemberg 28.453.000 € 43,15 € 4,41 2,35 1,7

Bayern 33.895.000 € 43,59 € 7,33 3,42 1,7
Saarland 4.342.000 € 44,15 € 9,59 2,48 1,7

Berlin 13.859.000 € 41,44 € 7,45 2,76 1,7
Brandenburg 7.503.000 € 38,23 € 3,00 2,94 1,7

Mecklenburg-Vorpommern 5.866.000 € 40,14 € 1,46 5,05 1,7
Sachsen 20.564.000 € 38,79 € 7,98 3,85 1,7

Sachsen-Anhalt 9.964.000 € 38,42 € 12,38 2,81 1,7
Thürigen 8.981.000 € 37,91 € 12,37 4,28 1,7 Tatsächliche Vergütungserhöhung 2018

ohne Bundesland %
Gesamt 262.854.000 € 41,79 € 5,64 3,37 1,67
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Schuljahr 2016/2017 %-Anteil männlicher Schüler Davon im 1. Schuljahr
%-Anteil Aller 

Ergotherapieschüler
Aussteigerquote % 2006/2007 Rückgang %

Anzahl Ergotherapieschüler 10.256 12 3.720 36 27 14.014 27

Absolventen 2016 2.716 9 3.909 31
%-Anteil Schüler an:
Öffentlichen Schulen 14

Private Schulen 86

Agentur für Arbeit
Es sind zugleich 6,8% mehr offene 
Stellen gemeldet als im Vorjahr: 

8.977 / Berufsgruppe: 817

Es gibt 5,5% weniger Arbeitslose 
als im Vorjahr: 6.134 Arbeitslose / 

Berufsgruppe: 817

Ergotherapieschüler und Absolventen

Ergebnis einer Umfrage Aug 2018: Nahezu 50 % der Praxisinhaber sucht seit mehr als 150 Tagen erfolglos nach einem ergotherapeutischen Mitarbeiter

Ergotherapieschüler -VERTRAULICH-DIESE DOKUMENTE SIND AUSSCHLIESSLICH FÜR DAS BMG BESTIMMT


